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Der er også spørgsmålet om overarbejde. 
Jeg ved, at den borgerlige regering og støtte- 
partierne adskillige gange her i folketinget 
har stemt nej, når vi har stillet forskellige 
forslag om begrænset overarbejde og tvungen 
afspadsering. Det må for mange arbejdsløse 
føles som et aldeles umoralsk tiltag, at der er 
overarbejde i den grad, ikke mindst inden 
for finansministerens egne virksomheder, og 
selvfølgelig må overenskomstforhandlinger- 
ne, som finansministeren jo vil fremskynde, 
formentlig komme til at indeholde noget om 
overarbejde. 

Ellers er det den teknologiske udvikling, 
som gør, at det ser så håbløst ud mange år 
frem. Vi kan læse, at antallet af sparekasse- 
funktionærer i løbet af ganske få år vil blive 
reduceret med 20 pet. på grund af ny tekno- 
logi, og at mange virksomheder indfører ny 
teknologi, som betyder, at man ikke er i 
stand til at opsuge den tilgang af arbejds- 
kraft, som der ellers skulle være blevet plads 
til. I den forbindelse kan man vel også næv- 
ne, at ting som omskoling og efteruddannel- 
se, for at arbejdskraften kan være på højde 
med den tekniske udvikling, er en nødven- 
dighed, og her kan uddannelse i arbejdstiden 
passende gå ind i overenskomsterne inden 
for det offentliges område. 

Jeg skal til slut sige om dagsordenen, at vi 
fra SFs side ikke kan stemme for den, som 
den foreligger. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg skal begynde med at takke hr. Dyre- 

mose, fordi han har gjort sig så store an- 
strengelser for at dokumentere heroppéfra, at 
skattelettelser er en god ting, og jeg forstår 
også, at venstre synes, skattelettelser er en 
god ting. Så er det bare trist, at regeringspar- 
tierne og regeringen ikke vil være med til at 
gøre det gode her og nu, men synes, at det 
skal man vente til lidt ud i fremtiden med. 
Det er det, der skiller os. 

Så har man talt om at få noget konstruk- 
tivt og noget nyt ind i debatten her i dag. Vi 
har også nu igen hørt den seneste ordfører 
tale om, at vi skulle have det resterende ar- 
bejde fordelt ordentligt. I relation dertil er 
det, jeg vil bede finansministeren og folketin- 
gets medlemmer om at overveje, om ikke vi 
skulle sige til alle de arbejdsløse medborgere, 
vi har, at de må få lov til at beskæftige sig 

med noget konstruktivt og godt, nemlig med 
at producere nogle varer, som kan afsættes 
og hjembringe valuta, som kan betale vores 
udlandsgæld. Og så vil jeg gerne have at vide 
f. eks. af SF og også af regeringen: det, vi 
skylder væk, er det danske kroner, eller er 
det udenlandsk valuta? Hvis det er uden- 
landsk valuta, vi skylder væk i udlandet, vil 
jeg gerne have at vide, om vi kan skaffe os 
udenlandsk valuta på anden måde end ved 
en konkurrencedygtig eksportproduktion. 

Hvis det er realiteten, vil man også kunne 
finde ud af, hvor mange timer det vil tage at 
producere det, vi skylder væk, og jeg skal 
gerne sende spørgsmålet omhyggeligt formu- 
leret til finansministeren til skriftlig besvarel- 
se. 

Og så vil jeg bede finansministeren give 
tilsagn om, at der bliver lavet en beregning 
over, hvor stor en mængde resterende arbej-, 
de vi egentlig har, som vi skal have fordelt i 
den danske befolkning. Er det en mindre 
mængde arbejde, eller er det en større mæng- 
de arbejde, vi skal have udført i fremtiden? 
Det vil jég gerne have.et præcist svar på, for 
det er på tide nu at få slået en pæl igennem 
det postulat, det meget destruktive postulat, 
at vi skal til efterhånden at holde op med at 
bestille noget i dette samfund. Hvis man har 
den holdning, at danskernes levefod skal 
skæres ned, at vi alle sammen mere eller 
mindre skal sulte ihjel, og at vi ikke skal ha- 
ve nogle forbrugsmuligheder, er det rigtigt, at 
der ikke er brug for at producere ret mange 
varer i Danmark. 

De partier, der ønsker, at vi skal sætte ar- 
bejdstiden ned, at vi stort set skal gå ledige 
hen i tomgang alle sammen, må være partier, 
der ønsker, at vi også skal sulte, at vi intet 
forbrug skal have, at der ingen udvikling 
skal være, at vi skal stå i stampe. 

Der er åbenbart efterhånden kun ét parti, 
der ønsker, at vi skal have fremgang i dette 
samfund. Hvis det er rigtigt, det, man beskyl- 
der finansministeren for, at han har været 
med til i EF-regie at snakke om, at man skul- 
le fordele den forhåndenværende mængde 
arbejde . . .  (Ajbrydelse af finansministeren 
(Christophersen)) . . .  nej, men så får vi det 
afkræftet her, hr. finansminister. 

Jeg synes, at både den socialdemokratiske 
ordfører og den tidligere finansminister og 
de forskellige ordførere skulle tage at sige: 
det, vi skylder væk, er det arbejde, vi skal 


